216

Ata nº 031/2018 da Sessão Extraordinária, realizada aos 03 (três) dias do mês de

agosto de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h (nove horas). Reuniu-se na Câmara

Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara, sob a

Presidência do Vereador Sr. Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo

Vereador Sr. Ajalírio Caldeira Varges. A seguir o Sr. Presidente fez a abertura da

Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a

chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal, responderam

presente 10 (dez) Srs. Vereadores: Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Carlos

Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda

Mendonça, Jozail Fugulim e Paulo Chagas, com exceção do Sr. Vereador Aquiles

Moreira, que encontra-se de atestado médico. Assim constatado, o Senhor Presidente

convidou o Vereador Doda Mendonça para que efetuasse a leitura de um trecho da

Bíblia Sagrada. PEQUENO EXPEDIENTE: Em ato continuo o Senhor presidente pede

para que o primeiro secretário faça a leitura dos Projetos de Decreto que concedem

Títulos de Cidadão Mateense: Projeto 024/2018 que Concede Título de Cidadão

Mateense Ao Sr. Cássio Borges Caldeira, de autoria do Sr. Vereador Antônio Luiz

Cardoso; Projeto 025/2018 que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. João

Fideli, de autoria do Sr. Vereador Antônio Luiz Cardoso; Projeto 026/2018 que

Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. José Xavier da Silva Junior, de autoria do

Sr. Vereador Antônio Luiz Cardoso; Projeto 027/2018 que Concede Título de Cidadão

Mateense Ao Sr. Aguinaldo Paulino da Silva, de autoria do Sr. Vereador Jozail do

Bombeiro; Projeto 028/2018 que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr.

Eduardo Henrique Nascimento Sant’anna, de autoria do Sr. Vereador Jozail do

Bombeiro; Projeto 029/2018 que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Gustavo

de Andrade Gomes; Projeto 030/2018 que Concede Título de Cidadão Mateense Ao

Sr. Aurindo Alves Ferreira, de autoria do Sr. Vereador Paulo Chagas; Projeto 031/2018

que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Marcos Aurélio de Melo, de autoria

do Sr. Vereador Paulo Chagas; Projeto 032/2018 que Concede Título de Cidadã

Mateense À Sra. Rosane Andrade Moreira, de autoria do Sr. Vereador Paulo Chagas;

Projeto 033/2018 que Concede Título de Cidadã Mateense À Sra. Ana Mendes de

Alencar da Silva, de autoria do Sr. Vereador Francisco Amaro; Projeto 034/2018 que

Concede Título de Cidadã Mateense À Sra. Maria Mendes de Alencar Lopes, de

autoria do Sr. Vereador Francisco Amaro; Projeto 035/2018 que Concede Título de

Cidadão Mateense Ao Senhor Ademir dos Santos Souza, de autoria do Sr. Vereador

Francisco Amaro; Projeto 036/2018 que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr.

Edvaldo Massariol Junior, de autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira; Projeto 037/2018

que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Nelson Hespanha Borges Filho, de

autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira; Projeto 038/2018, que Concede Título de Cidadã

Mateense A Sra. Valéria Fava Zogheib, de autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira;

Projeto 039/2018, que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Antônio Luiz

Cardoso, de autoria do Sr. Vereador Ajalírio Caldeira; Projeto 040/2018, que Concede

217

Título de Cidadã Mateense À Sra. Sebastiana de Souza Vargens, de autoria do Sr.

Vereador Ajalírio Caldeira; Projeto 041/2018 que Concede Título de Cidadão

Mateense Ao Sr. Ivair de Cássia Mauricio, de autoria do Sr. Vereador Ajalírio Caldeira;

Projeto 042/2018 que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Ronaldo Zampirole

de Oliveira, de autoria do Sr. Vereador Jorge Recla; Projeto 043/2018, que Concede

Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Giliardi Goldner, de autoria do Sr. Vereador Jorge

Recla; Projeto 044/2018, que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Valmir da

Silva Santos, de autoria do Sr. Vereador Jorge Recla; Projeto 045/2018, que Concede

Título de Cidadã Mateense À Sra. Irma Xavier Baldow, de autoria da Sra. Vereadora

Jaciara Teixeira; Projeto 046/2018, que Concede Título de Cidadã Mateense À Sra.

Marilene da Silva Souza, de autoria da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira; Projeto

047/2018, que Concede Título de Cidadã Mateense À Sra. Shirlene Reollo Joaquim

Domiciano, de autoria da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira; Projeto 048/2018, que

Concede Título de Cidadã Mateense À Sra. Roseane Assis Oliveira Bergamim, de

autoria do Sr. Vereador Carlos Alberto Gomes Alves; Projeto 049/2018, que Concede

Título de Cidadão Mateense À Sra. Adriana Cristina Freire Lopes, de autoria do Sr.

Vereador Carlos Alberto Gomes Alves; Projeto 050/2018, que Concede Título de

Cidadã Mateense À Sra. Edileusa Franklin da Silva, de autoria do Sr. Vereador Carlos

Alberto Gomes Alves; Projeto 051/2018, que Concede Título de Cidadão Mateense Ao

Sr. Walmir Bolzonello, de autoria do Sr. Vereador Doda Mendonça; Projeto 052/2018,

que Concede Título de Cidadã Mateense À Sra. Vanilda Pagcheon Borges, de autoria

do Sr. Vereador Doda Mendonça; Projeto 053/2018, que Concede Título de Cidadão

Mateense Ao Sr. Dalberto Teixeira dos Santos, de autoria do Sr. Vereador Doda

Mendonça; Projeto 054/2018, que Concede Título de Cidadã Mateense À Sra. Maria

das Graças de Souza, de autoria do Sr. Vereador Aquiles Moreira; Projeto 055/2018,

que Concede Título de Cidadão Mateense À Sra. Nyhana Policarpo Farina, de autoria

do Sr. Vereador Aquiles Moreira; Projeto 056/2018, que Concede Título de Cidadão

Mateense Ao Sr. Antônio Marcos Ramalho, de autoria do Sr. Vereador Aquiles Moreira;

Projeto 057/2018, que Concede Título de Cidadão Mateense Ao Sr. Jozail Fugulim, de

autoria da Mesa Diretora; Projeto 058/2018, que Concede Título de Mateense Ausente

nº um Ao Sr. Douglas Demoner Figueiredo, de autoria da Mesa Diretora; Projeto

059/2018, que Concede Medalha Amigos de São Mateus À Sra. Vanuza de Jesus dos

Santos, de autoria da Mesa Diretora; Projeto 060/2018, que Concede Medalha Amigos

de São Mateus Ao Sr. José Eustáquio de Freitas, de autoria da Mesa Diretora; Projeto

061/2018, que Concede Medalha Amigos de São Mateus Ao Sr. Carlos de Jesus Silva,

de autoria da Mesa Diretora; Projeto 062/2018, que Concede Medalha de Mérito

Legislativo Ao Sr. Jorge Silva, de autoria da Mesa Diretora; Projeto 063/2018, que

Concede Medalha de Honra ao Mérito “Jones dos Santos Neves” Ao Sr. José Renato

Casagrande. O Sr. Presidente suspense a Sessão por 5 (cinco) minutos para que as

comissões possam dar o parecer. Em Seguida passa para ORDEM DO DIA: O Sr.

Presidente sugere que votem em blocos, sendo atendida a solicitação, submete EM

218

DISCUSSÃO: Projetos de Decretos n° 024 à 063/2018. EM VOTAÇÃO: Aprovado por

unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a

presente Sessão, para constar, eu................................................, Ajalírio Caldeira

Varges - Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será

assinada por mim, pelo Sr. Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                              JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                       Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                  FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                         2º Secretário